
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ORSOGNA 

COMUNE DI  ORSOGNA 
Provincia di Chieti 

 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21 del Reg. Data 26-04-2023  
 

COPIA 
 

Oggetto: PIANO  DI  CLASSIFICAZIONE ACUSTICA PER L'INTERO TERRITORIO 

COMUNALE. LEGGE 26.10.1995, N.447 LEGGE QUADRO  SULL'INQUINAMENTO  

ACUSTICO. L.R. N.23 DEL 17.07.2007.  D.G.R.  ABRUZZO N.770 DEL 

14.11.2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA. 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore  0:00, nella consueta sala delle 

adunanze del Comune suddetto. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria e in seduta pubblica sono presenti all’appello nominale i 

Signori:  
 

Salerni Ernesto P TIVOLESI GIULIANA P 

MARINUCCI ANDREA P PACE ANTONIO P 

D'ORAZIO PAOLO ERMINIO P CIPOLLONE ROCCO A 

BUCCI TOMMASO P DI POMPO MARIA TERESA A 

CANIGLIA GIOVANNI P IOCCO VITTORIA A 

PRIMITERRA ALEX P MONTEPARA FABRIZIO A 

DI SARIO PAOLO P   

In carica n. 13 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Salerni Ernesto nella sua qualità 
di SINDACO e dichiara aperta la seduta; 
Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa  dott.ssa Mangiapane Barbara, incaricato della redazione del verbale. 
 
Sono presenti e partecipano alla seduta senza diritto di voto gli assessori esterni 

MONTEFUSCO TIZIANA A 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere come di seguito: 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 14-04-2023                                                      Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Saraceni Giulio 

              



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA 

SU PROPOSTA DEL SINDACO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Tenuto conto che in ottemperanza di quanto stabilito negli articoli 6, 7, 8, 9, e 10, della Legge 26.10.1995, 
n.447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, nel testo in vigore, e negli articoli 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 
13, e 14 della L.R. n.23 del 17.07.2007 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento 
acustico nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo” pubblicata nel B.U.R.A. n.42 del 25.07.2007, nel 
testo in vigore, nonché nella D.G.R. Abruzzo n.770 del 14.11.2011, in materia di disposizioni per il 
contenimento e la riduzione dell'inquinamento acustico nell'ambiente esterno e nell'ambiente abitativo, 
necessita redigere ed adottare il “Piano di classificazione acustica” per l’intero territorio comunale; 
Vista la determinazione n.938 del 31.12.2019, esecutiva, con la quale è stato disposto quanto segue: 

1) di dare atto che risulta necessario, per i motivi sopra esposti, avviare le procedure di affidamento 
dell’incarico professionale ad un tecnico specializzato nel settore, al fine di ottemperare a quanto 
stabilito negli articoli 6, 7, 8, 9, e 10, della Legge 26.10.1995, n.447 “Legge quadro 
sull’inquinamento acustico”, nel testo in vigore, e negli articoli 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13, e 14 della 
L.R. n.23 del 17.07.2007 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento 
acustico nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo” pubblicata nel B.U.R.A. n.42 del 
25.07.2007, nel testo in vigore, nonché nella D.G.R. Abruzzo n.770 del 14.11.2011, in materia di 
disposizioni per il contenimento e la riduzione dell'inquinamento acustico nell'ambiente esterno e 
nell'ambiente abitativo, per la redazione ed adozione del “Piano di classificazione acustica” per 
l’intero territorio comunale; 

2) di impegnare, a tal fine, la complessiva spesa di € 6.729,68 nel bilancio di previsione finanziario 
2019-2021, annualità 2019, sul capitolo n.770 ad oggetto: “PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
PER STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZ. LAVORI, COLLAUDI, 
INCARICHI,CONSULENZE DI COLLAB., ECC...”, Codice di Bilancio n.01.06-1.03.02.10.001; 

3) di inviare il presente provvedimento in triplice originale all’Ufficio Ragioneria per quanto di 
competenza; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 20.02.2020, esecutiva, con la quale è stato disposto 
quanto segue: 

1) di dare atto dell’opportunità e la necessità, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere, in 
ottemperanza di quanto stabilito negli articoli 6, 7, 8, 9, e 10, della Legge 26.10.1995, n.447 “Legge 
quadro sull’inquinamento acustico”, nel testo in vigore, e negli articoli 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13, e 14 
della L.R. n.23 del 17.07.2007 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento 
acustico nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo” pubblicata nel B.U.R.A. n.42 del 
25.07.2007, nel testo in vigore, nonché nella D.G.R. Abruzzo n.770 del 14.11.2011, in materia di 
disposizioni per il contenimento e la riduzione dell'inquinamento acustico nell'ambiente esterno e 
nell'ambiente abitativo, alla redazione ed adozione del “Piano di classificazione acustica” per 
l’intero territorio comunale; 

2) di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva di procedere in tal senso, per tutti gli 
atti di gestione tecnica, amministrativa e contabile consequenziali all’adozione della presente 
deliberazione, disponendo l’avvio delle procedure di individuazione del professionista che potrà 
essere remunerato con le risorse previste nel capitolo n.770 ad oggetto: “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZ. LAVORI, COLLAUDI, 
INCARICHI,CONSULENZE DI COLLAB., ECC...”, Codice di Bilancio n.01.06-1.03.02.10.001, 
del redigendo bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020; 

3) di dichiarare, come con separata ed unanime votazione dichiara, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n.267, nel testo in vigore;   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA 

Vista la determinazione n.127 del 29.02.2020, esecutiva, con la quale è stato disposto, tra l’altro, quanto 
segue: 

1) di affidare l’incarico professionale per la redazione ed adozione del “Piano di classificazione 
acustica” per l’intero territorio comunale, ai sensi del combinato disposto dell’art.31, comma 8, e 
art.36, comma 2, lettera a, del  D. Lgs. 18.04.2016, n.50, nel testo in vigore, nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, al Geom. Di 
Giannatale Luca, nato a Teramo il 14.10.1979, ivi residente in Frazione Villa Vomano, Via R. 
Borgognoni snc, C.F. DGNLCU79R14L103B, P.I. 00002688885, con studio professionale in 
Teramo, Frazione Villa Vomano, Via R. Borgognoni snc, iscritto al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Teramo al n.1460 dal 06.02.2007, nonché iscritto nell’elenco dei tecnici competenti nel 
campo dell’acustica ambientale della Regione Abruzzo, giusta Determina Dirigenziale DA13/208 
del 04.10.2013, che si è reso disponibile offrendo per l’espletamento dell’incarico professionale 
medesimo il prezzo complessivo di € 6.700,00, oltre IVA e contributi come per legge, con ribasso 
del 4,29% rispetto al corrispettivo stimato in € 7.000,00, fatta salva la verifica del possesso dei 
requisiti generali previsti dall’art.80 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50, nel testo in vigore, nonché della 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti, auto dichiarati in sede di offerta; 

2) di dare atto che la spesa per il servizio tecnico in oggetto, nell’importo totale di € 8.500,96, IVA e 
contributi compresi, può essere assicurata con fondi del bilancio comunale da imputare sul capitolo 
n.770 ad oggetto: “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, 
DIREZ. LAVORI, COLLAUDI, INCARICHI,CONSULENZE DI COLLAB., ECC...”, Codice 
di Bilancio n.01.06-1.03.02.10.001, del redigendo bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
annualità 2020; 

3) di impegnare, pertanto, la complessiva spesa di € 8.500,96, IVA e contributi compresi, sul capitolo 
n.770 ad oggetto: “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, 
DIREZ. LAVORI, COLLAUDI, INCARICHI,CONSULENZE DI COLLAB., ECC...”, Codice 
di Bilancio n.01.06-1.03.02.10.001, del redigendo bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
annualità 2020, per € 6.729,68, Elenco Residui 2019, Impegno N.367/2019, e per € 1.771,28 sul 
corrente esercizio, in favore del Geom. Di Giannatale Luca, nato a Teramo il 14.10.1979, ivi 
residente in Frazione Villa Vomano, Via R. Borgognoni snc, C.F. DGNLCU79R14L103B, P.I. 
00002688885, con studio professionale in Teramo, Frazione Villa Vomano, Via R. Borgognoni snc, 
iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n.1460 dal 06.02.2007;  

4) di ricordare che il CIG per il servizio tecnico in argomento risulta essere N.Z972C444A0; 
Visto il disciplinare di incarico professionale sottoscritto in data 10.06.2020 tra il Responsabile dell’Area 
Tecnica ed il Geom. Di Giannatale Luca; 
Ricordato che il Comune di Orsogna è dotato di Piano Regolatore Generale approvato definitivamente con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 30.08.2011, pubblicata sul B.U.R.A. ordinario n.59 del 
28.09.2011;  
Preso atto che il Piano di classificazione acustica è gerarchicamente collocato in subordine al Piano 
Regolatore Generale ed è un piano tematico di analisi e gestione territoriale che, partendo dall’analisi degli 
strumenti urbanistici, attribuisce alle varie zone e sottozone di P.R.G. una classe acustica e, per ciascuna, ne 
fissa i valori limite delle sorgenti sonore;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 15.10.2022, esecutiva, ad oggetto: "PIANO  DI  
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA" PER L'INTERO TERRITORIO COMUNALE. LEGGE 
26.10.1995, N.447 LEGGE QUADRO  SULL'INQUINAMENTO  ACUSTICO. L.R. N.23 DEL 
17.07.2007.  D.G.R.  ABRUZZO N.770 DEL 14.11.2011. ADOZIONE.”, pubblicata sull’Albo Pretorio 
on-line del Comune di Orsogna il giorno 21.10.2022, con la quale è stato disposto quanto segue: 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) di adottare, ai sensi dell’art.3 della Legge Regionale d’Abruzzo 17.07.2007, n.23, la proposta di 

Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Orsogna (CH), redatta dal Geom. Di 
Giannatale Luca, nato a Teramo il 14.10.1979, ivi residente in Frazione Villa Vomano, Via R. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA 

Borgognoni snc, C.F. DGNLCU79R14L103B, P.I. 00002688885, con studio professionale in 
Teramo, Frazione Villa Vomano, Via R. Borgognoni snc, iscritto al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Teramo al n.1460 dal 06.02.2007, nonché iscritto nell’elenco dei tecnici competenti nel 
campo dell’acustica ambientale della Regione Abruzzo, giusta Determina Dirigenziale DA13/208 
del 04.10.2013, rispondente ai criteri della delibera di Giunta Regionale n.770/P del 14.11.2011 e 
costituito dai seguenti documenti ed elaborati, che sono parte integrante della presente 
deliberazione, trasmessi con nota del 03.02.2021, acquisita al Prot. Com.le n.965 in pari data: 

- Tav. 1; 
- Tav. 2; 
- Tav. 3; 
- Tav. 4; 
- Tav. 4.1; 
- Tav.5; 
- Relazione tecnica generale; 
- Fascicolo delle misure; 
3) di dare atto che il piano di classificazione acustica del Comune di Orsogna è stato redatto e 

proposto in armonia con il Piano Regolatore Generale nel quale è valorizzata la tutela della 
popolazione dall’inquinamento acustico e garantita l’adeguatezza del clima acustico del territorio 
comunale alle attività esistenti e previste in ciascuna parte di esso;  

4) di provvedere alla sua pubblicazione per sessanta giorni nell’Albo Pretorio on-line ed alla 
contestuale trasmissione alla Provincia di Chieti, alla Regione Abruzzo, all’ARTA, nonché ai 
comuni contermini, per valutare successivamente eventuali osservazioni e/o pareri pervenuti ed 
approvare definitivamente il Piano; 

5) di incaricare il Geom. Giulio Saraceni in qualità di Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, 
Responsabile Unico del Procedimento, per tutti gli atti di gestione tecnica, amministrativa e 
contabile consequenziali all’adozione della presente deliberazione; 

Considerato che la deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 15.10.2022, unitamente agli elaborati 
grafici, è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Orsogna in data 21.10.2022 e trasmessa 
alla Regione Abruzzo-ARTA, alla Provincia di Chieti, ed ai Comuni contermini (Arielli, Canosa Sannita, 
Poggiofiorito, Filetto, Guardiagrele, Castelfrentano, Lanciano), con pec del 10.11.2022, ai sensi dell’art.3, 
comma 1, della Legge Regionale 17.07.2007, n.23, nel testo in vigore, per eventuali proposte, suggerimenti 
e osservazioni in merito, al fine di procedere con l’approvazione definitiva del Piano; 
Riscontrato che ad oggi, trascorsi comunque sessanta giorni dalla pubblicazione, non sono pervenute 
proposte, suggerimenti e osservazioni in merito; 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere, ai sensi dell’art.3, comma 3, della Legge Regionale 17.07.2007, n.23, 
nel testo in vigore, all’approvazione definitiva del "PIANO  DI  CLASSIFICAZIONE ACUSTICA" PER 
L'INTERO TERRITORIO COMUNALE. LEGGE 26.10.1995, N.447 LEGGE QUADRO  
SULL'INQUINAMENTO  ACUSTICO. L.R. N.23 DEL 17.07.2007.  D.G.R.  ABRUZZO N.770 DEL 
14.11.2011” redatto dal  tecnico incaricato Geom. Di Giannatale Luca, nato a Teramo il 14.10.1979, ivi 
residente in Frazione Villa Vomano, Via R. Borgognoni snc, C.F. DGNLCU79R14L103B, P.I. 
00002688885, con studio professionale in Teramo, Frazione Villa Vomano, Via R. Borgognoni snc, iscritto 
al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n.1460 dal 06.02.2007, nonché iscritto nell’elenco dei 
tecnici competenti nel campo dell’acustica ambientale della Regione Abruzzo, giusta Determina 
Dirigenziale DA13/208 del 04.10.2013, rispondente ai criteri della delibera di Giunta Regionale n.770/P 
del 14.11.2011 e costituito dai seguenti documenti ed elaborati, che sono parte integrante della presente 
deliberazione, trasmessi con nota del 03.02.2021, acquisita al Prot. Com.le n.965 in pari data: 

- Tav. 1; 
- Tav. 2; 
- Tav. 3; 
- Tav. 4; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ORSOGNA 

- Tav. 4.1; 
- Tav.5; 
- Relazione tecnica generale; 
- Fascicolo delle misure; 
- Regolamento; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01.03.1991 recante: “Limiti massimi di espansione 
al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno”;  
Vista la Legge Quadro n.447 del 26.10.1995, in particolare l’art.9 che specifica le competenze dei Comuni 
in materia di inquinamento acustico;  
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14.11.1997 recante: “Determinazione dei valori 
limite delle sorgenti sonore”;  
Vista la Legge Regionale 17.07.2007, n.23, nel testo in vigore;  
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.770/P del 14.11.2011, che ha approvato i criteri per la 
classificazione acustica comunale;  
Ritenuto di provvedere in merito;  
Con votazione favorevole unanime 

DELIBERA  
 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) di approvare in via definitiva, ai sensi dell’art.3, comma 3, della Legge Regionale 17.07.2007, n.23, 

nel testo in vigore, il “PIANO  DI  CLASSIFICAZIONE ACUSTICA" PER L'INTERO 
TERRITORIO COMUNALE. LEGGE 26.10.1995, N.447 LEGGE QUADRO  
SULL'INQUINAMENTO  ACUSTICO. L.R. N.23 DEL 17.07.2007.  D.G.R.  ABRUZZO N.770 
DEL 14.11.2011”, redatto dal  tecnico incaricato Geom. Di Giannatale Luca, nato a Teramo il 
14.10.1979, ivi residente in Frazione Villa Vomano, Via R. Borgognoni snc, C.F. 
DGNLCU79R14L103B, P.I. 00002688885, con studio professionale in Teramo, Frazione Villa 
Vomano, Via R. Borgognoni snc, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al 
n.1460 dal 06.02.2007, nonché iscritto nell’elenco dei tecnici competenti nel campo dell’acustica 
ambientale della Regione Abruzzo, giusta Determina Dirigenziale DA13/208 del 04.10.2013, 
rispondente ai criteri della delibera di Giunta Regionale n.770/P del 14.11.2011 e costituito dai 
seguenti documenti ed elaborati, che sono parte integrante della presente deliberazione, trasmessi 
con nota del 03.02.2021, acquisita al Prot. Com.le n.965 in pari data: 

- Tav. 1; 
- Tav. 2; 
- Tav. 3; 
- Tav. 4; 
- Tav. 4.1; 
- Tav.5; 
- Relazione tecnica generale; 
- Fascicolo delle misure; 
- Regolamento; 
3) di dare atto che il piano di classificazione acustica del Comune di Orsogna è stato redatto e 

proposto in armonia con il Piano Regolatore Generale nel quale è valorizzata la tutela della 
popolazione dall’inquinamento acustico e garantita l’adeguatezza del clima acustico del territorio 
comunale alle attività esistenti e previste in ciascuna parte di esso;  

4) di provvedere alla sua pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del Comune;  
5) di incaricare il Geom. Giulio Saraceni in qualità di Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, 

Responsabile Unico del Procedimento, per tutti gli atti di gestione tecnica, amministrativa e 
contabile consequenziali all’adozione della presente deliberazione; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-04-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI ORSOGNA 

6) di dichiarare, come con separata favorevole unanime votazione dichiara, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000 e 
successive modificazioni. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 26-04-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI ORSOGNA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Salerni Ernesto F.to dott.ssa Mangiapane Barbara 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione  certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio del Comune il giorno 03-05-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – D.lgs 
267/2000. 
 
Orsogna, li 03-05-2023  
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                  F.to Dr. Andrea Mancini 
 

ALBO N. 361  DEL 03-05-2023 
 
_________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-04-023  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL: 
 
 
ORSOGNA, li 03-05-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE        
F.to dott.ssa Mangiapane Barbara  

_________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo               
 
ORSOGNA, li 03-05-2023 ILSEGRETARIO COMUNALE  
 dott.ssa Mangiapane Barbara   
_________________________________________________________________________________________ 
 
 
 


